

B A S I N B Ü L T E N İ

Türkiye İşçi Partisi Genel Başkanı
Mehmet Ali Aybar'ın Fatih İlçe kongre-
resinde yaptığı konuşma özetle şöyledir.

POLİTİKA EKMEK KAVGASIDIR:

" Bir numaralı vatandaş olmanın ilk şartı, mensup olduğumuz emekçi sınıfının bilincine varmaktır. İşçisi, köylüsü, küçük esnafı, zanaatkarı, dar gelirli memuru ile bütün emekçiler aynı sınıftan olduklarını kavramadıkça ve emekçilerin partisi olan Türkiye İşçi Partisinin saflarında yer almadıkça emekçilerin aleyhine işleyen bu günkü bozuk düzen sürüp gidecektir. Politikaın ekme kavgası olduğunu öğrenmelisiniz. Ekmek bir azınlığın elindedir. Oysa ekmeği siz yaparsınız. Ekmeğinize sahip çıkınız. Ekmeğinize sahip çıkmak için emekçi sınıfı olarak yapacağınız mücadelenin adı politikadır.

Anayasa sizden yanadır. Anayasaya sahip çıkınız. Ağırlığını koyunuz."

diye konuşmasına başlayan AYBAR, halkın yıllardır aldatıldığını, türlü vaatlerle oyalandığını ve halktan alınan oylarla halktan yana olmayan, toprak ağalarına, kompradorlara hizmet eden bir haksız düzen kurulduğunu belirterek sözlerine şöyle devam etmiştir:

İLK HEDEF DEMİREL'dir.

" Türk halkı Amerika'dan ve Bay Demirel'den kurtulmalıdır, kurtulacaktır. Hürriyet içinde haysiyetli yaşamının ve müreffeh büyük Türkiye'yi kurmanın ilk şartı budur. Bay Demirel, emekçileri sömüren ve sömürten bugünkü bozuk düzenin başlıca sorumlusudur. Bay Demirel, iş başına geldiğinden beri her şey hızla daha kötüye gitmiştir: sefalet, işsizlik artmıştır. Vergi yükü halkın sırtına daha ağır şekilde yüklenmiştir. Adam kayırmalar, partizanlık vurgunlar artmıştır. Mutlu azınlığın nüfuzu artmış, serveti katmerleşmiştir.

Amerikan iş çevrelerinin güvenine sahip olduğunu söyliyerek iş başına gelen Bay Demirel zamanında Amerika'nın ağırlığı artmıştır, politikamız Amerikan rotasına iyice oturmuştur. Bütün bunlardan dolayı önümüzdeki seçimlerde emekçilerin ilk hedefi Bay Demirel'i ve Bay Demirel'in şahsında komprador iktidarını devirmek, Amerikaya yurdumuzdan atacak halkın hizmetinde yurtsever bir iktidarı kurulması olmalıdır, olacaktır."

İKİLİ ANLAŞMALAR VE KIBRIS:

Aybar daha sonra dış politikada görülen h rekettileğe aldanılmaması gerektiğine de dikkati çekerek şunları söylemiştir:

" Egemenlik haklarımızla, milli bağımsızlığımızla bağdaşmayan üstelik güvenliğimizi tehdit eden ikili anlaşmaların zararlarını tehlikelerini, haysiyet kırıcı yanlarını, metinlere dyanarak bir bir ortaya koymuştur. Buna rağmen Bay Demirel bunların feshi yolunda hiç bir teşebbüse girişmemiştir. Bu tutum Amerika ile hak eşitliğine dayanmayan bugünkü tehlikeli münasebetlerin devamının istendiğini göstermektedir. Gerçekden toprak ağaları, yabancıya aracılık eden sermaye çevreleri bu haysiyet kırıcı olduğu kadar Türkiyeyi batıran münasebetlerin sürüp gitmesinden büyük menfaatler sağlamaktadırlar."

"Artık kaybedilmekte olduğu açıkça bilinen Kıbrıs davasına bu açıdan bakılmak gerekir. Kıbrıs bugün kaybediliyorsa bu, meselenin çözümünün Amerika'dan, İngiltere'den beklenmiş olmasından ileri gelmiştir. Türkiye İşçi Partisi ta 1964'den beri Kıbrıs davasının ve Türkiye'nin ve Kıbrıslı Türklerin menfaatlerine uygun şekilde çözümlenebilme için her şeyden önce bu davayı Amerika'nın nüfuz ve tesir alanı dışına çıkarmak gerektiğini, her vesileyle tekrarlamıştır. Çeşitli nedenlerden ötürü Amerika'nın Yunanlıların tarafını tutacağını izaha çalışmıştır. Gerçekleri anlatmak mümkün olmamıştır. Amerika'nın ağırlığıyla görünüyorki Bay Demirel'e, Türkiye'nin lehinde olmayan bir çözümü kabul ettirecektir. Bunun açık delillerinden biri de Kıbrısla mücadeleye karşı takınılan tavır ve yapılan baskılardır.

VIETNAM SAVASI ve TÜRKİYE

Daha sonra Vietnam Savaşının önemi üzerinde duran Aybar Türkiye ile Vietnam arasında bir paralellik bulunduğunu söylemiştir. Aybar'ın bu konudaki görüşleri şöyledir.

1947 Amerikan politikasında bir dönüm noktasıdır. Amerika bu tarihte başkalarının iç işlerine karışmayı politikasının temelli bir prensibi haline getirmiştir. Bu müdahaleci politikanın ilk tatbikatı Truman Dektirini ile Türkiye ve Yunanistanda olmuştur. O tarihten itibaren Türkiye'ye Amerikan heyetleri gelmiş askeri üsler kurulmuş stratejik yollar yapılmış gerek ekonomimiz gerekse milli savunmamız Amerikanın nüfuz ve etkisi altına girmiştir. Bu politikanın bir adıda Yeni sömürgeçilikiktir. Amerika Vietnam aynı usulleri kullanarak girmiştir. Orayada yardım heyetleri gitmiş askeri üsler kurulmuş stratejik yollar yapılmış birde kukla hükümet kurdurulmuştur

Güney Vietnamda ayrı bir hükümet kurdurulması Genevre anlaşmalarına aykırıdır. Ama Amerika için hakkın hukukun önemi yoktur. Onun gözünde milletler arası anlaşmalar birer kağıt parçasıdır. ve Amerikan emperyaliziminin çıkarları yolunda pervasızca her zaman çignenebilir. İnsanlığın bu güne kadar yaşadığı en büyük facia işte böyle hazırlanmış böyle sahneye konmuştur. Paralellik açıktır. Yarın Amerikayı atmak istediğimizde Vietnamda olanlar bizinde başımıza gelebilir. Amerika Türkiye'de kukla hükümetler kurmaya teşebbüs edebilir. Ve Türk halkına karşı ordularına sürebilir. Amerika'ya bu hakkı veren bir anlaşmada vardır zaten. 5. Mart 1959 tarihli ikili anlaşmanın birinci maddesine göre Türk Hükümeti talep ettiği takdirde Amerika silahlı kuvvetleri ile hükümetin yardımına koşmayı taahhüt etmiştir. Ama ne varki bu yardım sadece bir dış saldırılar konusunda değil do aylı saldırılar yani iç meseleler konusunda da işliyecektir. Amerika Vietnam savaşını bu çeşit anlaşmayla girmiştir. Uyanık olmamız lazımdır (Vietnam savaşı hürriyeti için dövüşen veya dövüşe hazırlanan bütün halkların savaşıdır bizim savaşımızdır.) derken bütün bunları düşünmekteyiz.

Aybar Vietnamdaki izlenimlerini anlatmış Amerikalıların hukuk ve insanlık dışı bir savaş yürüttüklerini misaller vererek açıkladıktan sonra konuşmasına Türkiye sosyalizimi hakkındaki görüşlerini belirterek devam etmiştir (Sosyalizim ikdidara gelen emekçi sınıfların kurduğu gerçek demokrasi hürriyet bağımsızlık ve refah düzenidir.

Emekçi sınıflar önce ikdidara gelmek için mücadele edecekler ve ikdidara geldiden sonra kapitalist düzeni sosyalizime çevirmek için gene mücadele edeceklerdir. Mücadelenin gerek birinci safhası gerek ikinci safhası Sosyalizim ilminin her toplum için geçerli olan genel kanunları ışığında fakat her toplumun kendine özgü şartları değerlendirilerek yapılır. Başarıya ulaşmak için bu çok önemli şartı gözden asla uzak tutmamak gerekir. Sosyalizim doğmasılığa taklitçiliğe kapalıdır. Sosyalizim ilmin temel kanunlarını değiştirme teşebbüsü demek olan revizyonizmde kapalıdır. Fakat bunlar son derece nazik işlerdir. Hareketi yönetenlerin daima uyanık olmalarını gerektirir. Türkiye'ye özgü şartlar sosyalizimin anayasa içinde gerçekleştirilmesi imkanlarını getirmiştir. Gene Türkiye'ye özgü şartlar emperyalizime karşı mücadelenin aynı zamanda sosyalizim için mücadele olmasında ön görmektir. Oysa sosyaliz kitapları anlamadan okuyanlar ve bağımsız düşünmeye alışmamış olanlarbu tezlere karşı çıkmaktadır Türkiye sosyaliziminin tek önemli bir başka özelliği de kiskançlıkla bağımsız olmasıdır. Keza sosyalizim n son tahlilde sınıflar içinde somut insanı gözetdiği noktasına kuvvetle ışık tutması da partimizin temsil ettiği Türkiye sosyaliziminin özelliklerinden biridir. 7

Aybar konuşmasına emekçilerin sınıf bilinci ile seçimiye hazırlanmaları gerekliğini belirterek son vermiştir.

GENEL MERKEZ BASIN BÜROSU